
1/2 

 

 

 H O T Ă R Â R E   
privind  desemnarea reprezentanţilor  Consiliului local al comunei Bărcăneşti  în  

Comisiile pentru evaluarea   și  asigurarea calității (C.E.A.C.) al unităţilor de 

învăţământ cu personalitate juridică din comuna Bărcăneşti, judeţul Prahova  

pentru anul școlar 2023-2024 

  

Consiliul Local al comunei Bărcănești, județul Prahova, întrunit în ședință 

ordinară în data de 27.09.2023; 

Având în vedere : 

-Proiectul de hotărâre nr. 57 din 18.09.2023 privind  desemnarea reprezentanţilor  

Consiliului local al comunei Bărcăneşti  în  Comisiile pentru evaluarea   și  asigurarea 

calității (C.E.A.C.) al unităţilor de învăţământ cu personalitate juridică din comuna 

Bărcăneşti, judeţul Prahova pentru anul școlar 2023-2024-inițiator dl.Primar; 

- Referatul  de aprobare  nr. 21.057/ 15.09.2023 al Primarului comunei Bărcăneşti    prin  

care se propune  desemnarea  reprezentanților  Consiliului local al comunei Bărcăneşti în 

Comisiile pentru evaluarea   și  asigurarea calității (C.E.A.C.) al unităţilor de învăţământ 

cu personalitate juridică din comuna Bărcăneşti, judeţul Prahova pentru anul școlar 2023-

2024 ; 

-- Raportul de specialitate  nr.21.109 din 18.09.2023 al Secretarului general al comunei  

prin care se propune desemnarea reprezentanţilor  Consiliului local al comunei Bărcăneşti  

în  Comisiile pentru evaluarea   și  asigurarea calității (C.E.A.C.) al unităţilor de 

învăţământ cu personalitate juridică din comuna Bărcăneşti, judeţul Prahova pentru anul 

școlar 2023-2024 ;;  

- Hotărârea  Consiliului Local Bărcăneşti  nr.5  din 31.01.2023  privind  organizarea   rețelei 

şcolare pentru anul scolar 2023 – 2024  la nivelul comunei Bărcăneşti, judeţul Prahova; 

--  AAdresa nr. 877 din 14.09.2023 a  Școlii Gimnaziale Gheorghe Lazar comuna  Bărcăneşti, 

înregistrată la Primăria Comunei Bărcănești cu nr.24.039 din 15.09.2023 , prin care solicită  

desemnarea a câte unui reprezentant al  Consiliului Local  al comunei Bărcănești care  să 

facă parte  din  Comisia pentru evaluare și asigurarea calității(CEAC) și Comisia pentru 

prevenirea și eliminarea violenței și a faptelor  de corupție; 

- Avizele favorabile ale  comisiilor de specialitate nr.1, nr.2 și nr.3 din cadrul Consiliului 

Local al comunei Barcanesti ; 

 - Avizul favorabil al secretarului general al comunei  Bărcănești nr.21.111 din 18.09.2023  ;;  

În conformitate cu  : 

-Art. 127, art.130 alin.1), art. 234 alin.(2) și alin.(5)  lit. e) din Legea învățământului 

preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările şi completările ulterioare; 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL   PRAHOVA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI 

B Ă R C Ă N E Ş T I 

 

 



2/2 

 

-Art. 129 alin. (2) lit. d) coroborat cu  alin (7) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului  

nr. 57/2019 privind Codul administrativ,  cu modificările și completările ulterioare; 

         În temeiul prevederilor  art. 139 alin. (1) şi art.196 alin.(1 ) lit.a) din Ordonanța de 

urgență a Guvernului  nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile si 

completarile ulterioare; 

                                                       H O T Ă R Â Ș T E : 
 

Art.1. Se aprobă desemnarea   reprezentanţilor  Consiliului Local al comunei 

Bărcăneşti în  Comisiile pentru evaluarea   și  asigurarea calității (C.E.A.C.) al 

unităţilor de învăţământ cu personalitate juridică din comuna Bărcăneşti, judeţul Prahova,  

pentru anul școlar 2023-2024, după cum urmează : 

- Dl consilier local Mădălin-Bogdan TRONARU în C.E.A.C.al Scolii Gimnaziale 

Gheorghe Lazăr comuna  Bărcăneşti ; 

- Dl consilier local   Ion VELICI în C.E.A.C. al Liceului Tehnologic Agricol  comuna 

Bărcăneşti . 

Art.2. În cazul încetării, înainte de expirarea duratei normale  a mandatului, a 

calității de consilier în Consiliul Local al comunei Bărcănești, consilierul validat  pe 

mandatul devenit vacant  va exercita, de drept, atribuțiile stabilite în prezenta hotărâre. 

Art.3. Prezenta hotărâre poate fi contestată potrivit prevederilor Legii nr.554/2004  

a contenciosului administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

Art.4. La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, Hotărârea Consiliului Local 

al Comunei Bărcănești nr. 44 din 29.09.2021 își încetează aplicabilitatea. 

Art.5. Primarul comunei Bărcănești,consilieri locali nominalizați la art.1 ,precum 

și unitățile de învăţământ  cu personalitate juridică  din comuna Bărcănești  vor aduce la 

îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.           

  Art.6. Prezenta hotarare va fi comunicata și înaintata autoritatilor și persoanelor 

interesate prin grija secretarului general al comunei Bărcănești, județul Prahova. 

 

PREŞEDINTE  DE  ȘEDINȚĂ , 
                                             
                                                      Eliza-Georgiana ZAMFIR 

Contrasemnează: 

                                                                                  Secretarul  general al comunei 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

Nicoleta SAVU 

Bărcăneşti, 27.09.2023. 

Nr.58 

Nr.consilieri ȋn funcţie  15 ;  Nr.consilieri prezenţi 13; Nr.voturi pentru 13; Nr. voturi ȋmpotrivă   0 ;  Nr. voturi abţinere   0.      

sistem de vot : deschis  

Cvorum necesar :  majoritate simplă 
 


